ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05.04.2012                                                                                   № 61-р
д. Шапша

О мерах по охране лесов

от пожаров в 2012 году

      Руководствуясь   статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации , Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от  26.03.2012 № 299-р «О мерах по охране лесов от пожаров в 2012 году», в целях своевременного предупреждения возникновения лесных пожаров и организации борьбы с ними на территории сельского поселения Шапша:
1. Создать оперативную группу по борьбе с лесными пожарами (приложение  1).

2. Создать бригаду по тушению лесных пожаров (приложение  2).

3. Утвердить план мероприятий по предупреждению лесных пожаров на 2012 год (приложение 3).

4. Руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории поселения, обеспечить резерв дополнительных сил и средств на случай чрезвычайной ситуации.

5. Возложить координацию действий сил и средств предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовой формы, привлекаемых для тушения лесных пожаров в период чрезвычайной пожарной ситуации, на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Шапша.

     6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
И.о. главы сельского поселения                                             Л.А. Русанова
Приложение 1

к распоряжению главы

 сельского поселения Шапша

                                                                                            от 05. 04. 2012  № 61-р

СОСТАВ

оперативной группы при администрации сельского поселения Шапша

по борьбе с лесными пожарами

        Овчерюкова Л.А.             – глава администрации поселения

                                                  председатель комиссии

        Члены комиссии:

        Пушникова Н.И.               – начальник участка кадров АСП Шапша
        Русанова Л.А.                   – главный специалист ГО ЖО поселения
        Бардин В.А.                      – староста д. Ярки
        Шевелев А.Г.                    – мастер участка МП ЖЭК-3
        Куклин Г.В.                      – зав. ФАП д. Шапша

        Куклин С.С.                      – командир отделения  ПП д. Шапша

Приложение 2

к распоряжению главы

сельского поселения Шапша

                                                                                             от 05.04. 2012   № 61-р
СОСТАВ

бригады по тушению лесных пожаров при администрации сельского поселения Шапша

        Татриев М.Я.                – водитель администрации поселения
                                               начальник бригады

        Члены бригады:

        Завьялов А.В.               – главный специалист администрации

                                                 поселения

        Овчерюков М.И.           – водитель администрации

                                                 поселения

        Василов А.В.                 – водитель санитарной машины

        Шевелев А.Г.                – мастер участка МП ЖЭК-3
        Солин В.А.                    – тракторист МП ЖЭК-3
        Куклин К.Г.                   – водитель МП ЖЭК-3
        Александров А.И.         –  водитель МП ЖЭК – 3
Приложение 3

к распоряжению главы

сельского поселения Шапша

                                                                                               от 05.04.2012 № 61-р
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по организации по предупреждению лесных пожаров

 в пожароопасный сезон  2012 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

 за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Создать бригаду по тушению лесных пожаров
	глава поселения  Л.А. Овчерюкова
	до 05.04.2012

	2.
	Запретить на территории проведение с/х палов без согласования с лесной охраной
	глава поселения

Л.А. Овчерюкова
	пожароопасный период

	3.
	Провести совещание по подготовке к пожароопасному сезону 2012 года  с руководителями учреждений, организаций расположенных на территории сельского поселения
	глава поселения

Л.А. Овчерюкова
	апрель 2012

	3.
	Проверить наличие и готовность средств пожаротушения в учреждениях
	главный специалист
Русанова Л.А.
	до 08.05.2012

	4.
	Проводить рейды по проверке соблюдения Правил пожарной безопасности в местах массового отдыха граждан
	участковый уполномоченный милиции                 В.В. Удоденко,
Ф.З. Сагитов
	пожароопасный период

	5.
	Информировать население о соблюдении Правил пожарной безопасности
	школа, СДК, библиотека
	пожароопасный период

	6.
	Вносить в органы государственной власти предложения по ограничению и запрету доступа неорганизованного населения в лесные массивы,  с информацией об этом в СМИ при наступлении высокой пожарной опасности
	участковый уполномоченный милиции                В.В. Удоденко,
Ф.З. Сагитов;

школа, СДК
	пожароопасный период

	7.
	Запретить сжигание мусора вблизи жилых построек
	участковый уполномоченный милиции                 В.В. Удоденко,
Ф.З. Сагитов;

командир отделения ПП Куклин С.С.
	пожароопасный период

	8.
	Запретить складирование дров, стройматериалов к жилым и хозяйственным постройкам
	участковый уполномоченный милиции                В.В. Удоденко,

Ф.З. Сагитов;

командир отделения ПП Куклин С.С.
	пожароопасный период

	9.
	Запретить хранение горюче-смазочных материалов вблизи жилых и хозяйственных построек
	участковый уполномоченный милиции                В.В. Удоденко,
Ф.З. Сагитов;

командир отделения ПП Куклин С.С.
	пожароопасный период

	10.
	Организовать отжиг прилегающей к населенным пунктам травяной растительности
	командир отделения ПП Куклин С.С.,
лесничий Шерстнев О.М.
	апрель, май

	11.
	Обеспечить запас воды в бочках у жилых домов и учреждений
	МП ЖЭК-3
	пожароопасный период

	12.
	Соблюдать Правила содержания придворовых территорий
	участковый уполномоченный милиции                В.В. Удоденко,
Ф.З. Сагитов;

комиссия по соблюдению правил по благоустройству
	пожароопасный период

	13.
	Обеспечить своевременное и качественное выполнение противопожарных мероприятий
	командир отделения ПП д. Шапша, главный специалист Русанова Л.А.
	в течение года

	14.
	Обеспечить выполнение работ по благоустройству наиболее посещаемых населением мест отдыха
	Глава поселения

Л.А. Овчерюкова
	в течение года